吉林省农业委员会关于印发2013年度全省推进
农机化教育培训大行动的通知
吉农字【2013】193号
各市（州）农委、县（市、区）农机（农业）局：
今年是农业部开展农业机械化教育培训大行动的第五年。按照农业部办公厅《关于推进农机化教育培训大行动的通知》（农办机〔2013〕11号）文件的要求，现将《吉林省2013年度农机化教育培训大行动方案》印发给你们，请结合本地实际，认真贯彻落实，做好2013年农机化教育培训工作。
附件：吉林省2013年度农机化教育培训大行动方案

   吉林省农业委员会

                         2013年4月20日

附件：
吉林省2013年度农机化教育
培训大行动方案

今年是农业部开展农业机械化教育培训大行动的第五年。为做好此项工作，提高我省农机从业人员的职业技能，加强农机队伍建设，进一步促进农机化新技术、新机具的推广应用，推进农机化教育培训大行动深入开展，现将有关事宜通知如下：

一、指导思想
不断提高我省农机从业人员的管理和职业技能，加强队伍建设，进一步促进农机化新技术、新机具的推广应用，充分发挥农机装备在发展现代农业的支撑作用，实现“发展壮大农机技术队伍，致富农民群众”的总体目标，努力培养和造就一支素质高、能力强的农机化人才队伍，为做大做强我省农业，实现农业装备现代化跨越式发展提供强有力的人才保证和科技技术支撑。
二、目标任务
1、建设组织管理能力强、执行政策有力、富有奉献精神的农机化管理人才队伍。全年培训5000人以上。

2、建设创新能力强、支撑有力的技术人才队伍。全年培训2.5万人次以上，其中基层农机推广骨干1000人次以上。
3、建设致富能力强、服务到位的农机实用人才队伍。全年培训18万人次以上，其中培训新购机农民4万人次以上。
各市（州）农机化主管部门要在总结以往培训工作的基础上，早动手、早谋划、早安排，制定详实可行的方案，积极组织部署好本地区农机化教育培训大行动。要按照《全省农业机械化教育培训年度任务分配表》（见附件：1），落实相应的培训工作。
三、保障措施
各级农机化主管部门要将农机化教育培训工作摆上重要位置，把开展大行动作为一项为农民办的实事抓好抓实。要积极向当地党委、政府汇报，争取经费投入。要以推广站、农机校、监理站为主，合理利用技术推广、职业技能开发机构和拖拉机驾驶培训机构等现有各类培训资源，完善培训体系，加强自身建设，提升培训能力。要加强师资队伍建设，鼓励教师深造学习、更新知识，不断提高专业理论知识和实际操作技能水平。加强教材体系建设，本着“实际、实用、实效”的原则，编印好各类培训教材。加强教育培训基础设施建设，研发培训模拟器材、器具和软件，更新教学设备，进一步提升办学水平和培训服务能力。
四、培训方式
农机化教育培训工作离不开相关部门、单位的支持。各地农机化主管部门要加强与有关部门的协作，结合阳光工程、新型职业农民培训、冬春农业科技知识培训等重点项目，搞活培训形式，推进农机化教育培训工作。要充分吸引社会力量参与培训，采取事企联合、校企联动等方式，鼓励相关企业、农机社会化服务组织和农机大户等团体共同参与培训活动。要紧紧围绕农业机械化发展的需求，采取现场演示、送教进村、科技入户、技能竞赛等多种形式，积极探索农机培训新形式，创新培训方式方法，做到灵活多样，生动活泼，吸引更多的农民机手参加培训学习。
五、加强宣传
为营造开展大行动的良好社会氛围，各地要充分发挥媒体作用，强化对农机惠农政策的宣传。各地农机化主管部门要以加强农机人才队伍建设、开展农机化教育培训大行动、农机技能培训和鉴定示范基地创建等活动为契机，加强对农机化教育培训工作的宣传。进一步增强广大农民对农机化技术运用的积极性，强化对依靠科技增收致富典型、土专家、致富能手的宣传，进一步激发广大农民学科技、用科技的热情；对培训过程中和运用农机化技术致富的好做法、好榜样的宣传，向行业和社会宣传农机化教育培训的作用和成效，扩大影响力和认知度，努力营造有利于促进农机化教育培训工作的良好氛围。
各市（州）农机化主管部门须将《2013年全省农机化教育培训大行动进度表》（见附件：2）汇总辖区内培训情况及年中、全年大行动工作总结分别于7月1日、11月20日前报送省农业机械化技术推广总站。
地    址：长春市和平大街498号

邮    箱：jlnjtgtgk@126.com
联 系 人：马  明
联系电话：0431—86710582
附件：1
全省农业机械化教育培训年度任务分配表
                                          单位：人次
	序号
	县（市、区）
	培训人员类别

	全年
	管理人员
	技术人员
	其中：基层农机推广骨干
	操作人员
	其中：新购机农民

	1
	长春市
	33900
	900
	4500
	155
	28500
	6600

	2
	市本级
	2250
	50
	200
	15
	2000
	500

	3
	双阳区
	3830
	130
	700
	20
	3000
	1000

	4
	榆树市
	7080
	180
	900
	30
	6000
	1300

	5
	九台市
	7080
	180
	900
	30
	6000
	1300

	6
	德惠市
	7080
	180
	900
	30
	6000
	1300

	7
	农安县
	6580
	180
	900
	30
	5500
	1200

	8
	吉林市
	25000
	500
	2500
	110
	22000
	4800

	9
	市本级
	1700
	50
	150
	10
	1500
	350

	10
	永吉县
	4540
	90
	450
	20
	4000
	800

	11
	舒兰市
	5100
	100
	500
	20
	4500
	1000

	12
	桦甸市
	4530
	80
	450
	20
	4000
	650

	13
	蛟河市
	4600
	100
	500
	20
	4000
	1000

	14
	磐石市
	4530
	80
	450
	20
	4000
	1000

	15
	四平市
	26100
	600
	3000
	120
	22500
	5300

	16
	市本级
	1200
	50
	150
	10
	1000
	400

	17
	公主岭市
	6950
	150
	800
	30
	6000
	1300

	18
	伊通县
	4050
	100
	450
	20
	3500
	1000

	19
	双辽市
	6950
	150
	800
	30
	6000
	1300

	20
	梨树县
	6950
	150
	800
	30
	6000
	1300

	21
	辽源市
	13500
	300
	1200
	70
	12000
	2600

	22
	市本级
	1150
	50
	100
	10
	1000
	400

	23
	东丰县
	6730
	130
	600
	30
	6000
	1200

	24
	东辽县
	5620
	120
	500
	30
	5000
	1000

	25
	通化市
	21000
	500
	2500
	100
	18000
	3100

	26
	市本级
	1150
	50
	100
	10
	1000
	300

	27
	柳河县
	4100
	100
	500
	20
	3500
	600

	28
	通化县
	3520
	70
	450
	15
	3000
	500

	29
	辉南县
	4100
	100
	500
	20
	3500
	600

	30
	集安市
	3530
	80
	450
	15
	3000
	500

	31
	梅河口市
	4600
	100
	500
	20
	4000
	600

	32
	白山市
	15100
	400
	2100
	70
	12600
	2500

	33
	市本级
	640
	40
	100
	10
	500
	100

	34
	浑江区
	2360
	60
	300
	10
	2000
	400

	35
	靖宇县
	2410
	60
	350
	10
	2000
	400

	36
	临江市
	2410
	60
	350
	10
	2000
	400

	37
	江源县
	2410
	60
	350
	10
	2000
	400

	38
	长白县
	2360
	60
	300
	10
	2000
	400

	39
	抚松县
	2510
	60
	350
	10
	2100
	400

	40
	白城市
	26200
	600
	3200
	140
	22400
	4800

	41
	市本级
	1190
	40
	150
	15
	1000
	300

	42
	洮北区
	3600
	100
	500
	15
	3000
	700

	43
	通榆县
	4650
	100
	550
	20
	4000
	800

	44
	大安市
	5620
	120
	700
	30
	4800
	1000

	45
	镇赉县
	5570
	120
	650
	30
	4800
	1000

	46
	洮南市
	5570
	120
	650
	30
	4800
	1000

	47
	松原市
	22950
	550
	2400
	95
	20000
	4300

	48
	市本级
	950
	50
	100
	10
	800
	300

	49
	长岭县
	5530
	130
	600
	20
	4800
	1000

	50
	乾安县
	5470
	120
	550
	20
	4800
	1000

	51
	扶余县
	5470
	120
	550
	20
	4800
	1000

	52
	前郭县
	5530
	130
	600
	25
	4800
	1000

	53
	延边州
	26250
	650
	3600
	140
	22000
	6000

	54
	州本级
	650
	50
	100
	10
	500
	400

	55
	延吉市
	1920
	70
	350
	15
	1500
	600

	56
	敦化市
	4720
	120
	600
	20
	4000
	1000

	57
	汪清县
	2960
	60
	400
	15
	2500
	600

	58
	龙井市
	2960
	60
	400
	15
	2500
	600

	59
	图们市
	2960
	60
	400
	15
	2500
	600

	60
	和龙县
	2960
	60
	400
	15
	2500
	600

	61
	安图市
	4150
	100
	550
	20
	3500
	1000

	62
	珲春市
	2970
	70
	400
	15
	2500
	600

	合计
	2100000
	5000
	25000
	1000
	180000
	40000

附件：2
	2013年全省农机化教育培训大行动进度表

	单位：人次

	进度统计

截至日期
	培训工作具体进度

	合计
	管理人员
	技术人员
	其中：基层农机推广骨干
	操作人员
	其中：新购机农民

                          吉林省农业委员会